质按净额法调减营业成本 228.77 万元；重分类成本费用调增营业成本 235.93 万

元。相关调整均更为谨慎，符合企业会计准则的要求。综合如上影响，差异为

126.90 万元。

9、研发费用：研发过程中形成的少量样品对外销售，重分类销售对应的成

8-2-202

本，调减研发费用 202.48 万元；航亚盘件某项目支出费用化调增研发费用

158.32 万元（参见 2018 年存货的解释），根据成本核算的一惯性原则，对

2017 年度的成本费用进行细化核算，调增研发费用 152.78 万元。相关调整均更

为谨慎，符合企业会计准则的要求。综合如上影响，差异为 108.62 万元。

综上所述，公司申报报表与原始报表在相关科目存在的差异具有合理的原

因和业务背景，相关调整合理谨慎，符合《企业会计准则》的规定。

23.4 招股说明书披露，报告期内，公司应付利息主要为银行结算期间和会

计期间存在差异而计提的银行借款利息。

请发行人的结合《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》

（财会〔2019〕6 号）的相关规定，说明相关计提的利息是否应当作为其他应付

款列报。

回复：

报告期内，公司应付利息主要为银行结算期间和会计期间存在差异而计提

的银行借款利息。报告期各期末，公司应付利息的具体情况如下：

单位：万元

项目 2019年12月31日 2018年12月31日 2017年12月31日

贷款利息 8.85 4.43  12.39

合计 8.85 4.43 12.39

2017 年和 2018 年，《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通

知》(财会〔2018〕15 号)及其解读和企业会计准则的要求，公司将应付利息在

“其他应付款”中列示符合企业会计准则的要求。

2019 年，根据《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》

（财会〔2019〕6 号）的相关规定，“应付利息”仅反映相关金融工具已到期应支

付但于资产负债表日尚未支付的利息。基于实际利率法计提的金融工具的利息

应包含在相应金融工具的账面余额中。该变化为未来适用法，2017 年和 2018

年的应付利息还应在“其他应付款”中列示。

公司考虑到 2019 年应付利息仅有 8 万余元，远低于财务报告重要性水平，

且出于三年报表可比列示便于阅读的考虑，仍将 2019 年应付利息在“其他应付

8-2-203

款”中列示。

若将应付利息应调整至相应金融工具的账面余额中，对发行人各报告期财

务状况和经营成果影响如下：

报表项目

2019 年 12 月 31 日

调整前

（万元）

调整后

（万元）

调整金额

（万元）

变动比例

（%）

短期借款 2,330.00 2,333.27 3.27 0.14

其他应付款 27.62 18.77 -8.85 32.04

一年内到期的非流动负债 291.67 297.26 5.59 1.92

如上表所示，相关影响较小。

23.5 请发行人及相关中介机构：（1）按照《关于科创板发行人财务信息披

露有关事项的通知》要求，提供下一期审阅报告并相应更新招股说明书；（2）

按照《关于切实提高招股说明书（申报稿）质量和问询回复质量相关注意事项

的通知》的规定，提高风险因素披露的针对性，删除风险因素中包含的风险对

策、发行人竞争优势及类似表述；（3）按照招股说明书准则第七十一条相关规

定，对财务会计信息与管理层分析章节进行修改，补充披露主要产品的成本核

算、归集和分配有关的会计处理方式，删除主要会计政策和会计估计中与发行

人不相关的内容。

一、按照《关于科创板发行人财务信息披露有关事项的通知》要求，提供

下一期审阅报告并相应更新招股说明书

发行人已提供经公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）审阅的 2020 年第

一季度报告，并在招股说明书“重大事项提示”之“五、审计报告基准日后的相关

财务信息”及“第八节 财务会计信息与管理层分析”之“十六、财务报告审计截止

日后主要财务信息及经营情况”中对审阅报告中的主要数据予以披露。具体情况

如下：

（一）会计师事务所的审阅意见

公司财务报告审计截止日为 2019 年 12 月 31 日。公证天业会计师事务

所对公司 2020 年 3 月 31 日的合并及母公司资产负债表，2020 年 1-3 月的